

国際物理オリンピック 2023 日本大会「学生サポートリーダー」募集

"<u>物理に関する専門知識は不要です</u>" "<u>国際相互交流や国際イベントなどに</u> 興味のある方は、是非、ご応募ください"

東京外国語大学 学生・院生の皆様へ 国際基督教大学 学生・院生の皆様へ

2021年10月1日

オンライン説明会 10月12日(火) 13:00~13:30

一般社団法人国際物理オリンピック 2023 協会 国際物理オリンピック 2023 組織委員会 実行委員会

2023 年に東京で、高校生を対象とした国際科学コンテストの1つである国際物理オリンピック2023 (International Physics Olympiad 2023: IPhO2023。詳細はウェブページ ipho2023.jp を参照)が開催されます。世界の約90か国から500人近いトップクラスの高校生が集まるこの大会で、海外からの参加者(代表選手および引率役員)に日本の文化を見学・体験してもらうエクスカーションを企画立案し、運営する「学生サポートリーダー」を募集します。

選考・採用された方には、学生サポートリーダーとして、IPhO2023 実行委員会および行事小委員会のもとで、エクスカーションを含む各種イベントの企画立案に参画していただきます。企画立案に際しては、過去の世界大会代表選手たちとともに、大会業務管理者(東武トップツアーズ)に協力して、各種イベントの内容を練り上げ、資料作成等を行います。

なお、大会期間中(2023 年 7 月)には、行事小委員会および大会業務管理者の指揮のもと、100 名程度の学生サポーター(大会期間前に別途募集の予定)を取りまとめる学生サポートリーダーとして、エクスカーションを含む大会期間中の各種イベントの実施および各国からの参加者の交流をサポートしていただくことが想定されます。

これらの活動を通じて、海外からの参加者が日本の文化や魅力を体験できる機会を提供し、互いの価値観やアイデンティティを尊重しながら、文化交流を介しての国際交流の活動に携わっていただきます。

本協会(会長:小林 誠、2008年ノーベル賞物理学賞受賞者)は、IPhO2023日本大会開催に向けて、関係学会をはじめ、東京外国語大学、国際基督教大学等の高等教育機関等に共催団体として参画・協力を得て、鋭意準備を進めています。このたびの「学生サポートリーダー」の募集もその一環です。両大学の学生の皆様からの積極的な応募をお待ちしております。

詳細については、別添「学生サポートリーダー募集要項」をご覧願います。

【お問合せ先・応募先】

- 般社団法人国際物理オリンピック 2023 協会 国際物理オリンピック 2023 組織委員会 事務局 〒162-8601 東京都新宿区神楽坂 1-3 東京理科大学内 TEL: 03-3260-4272 (内線 2290)

FAX: 03-3268-2345 URL: ipho2023.jp MAIL: info@ipho2023.jp